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ANOTACE

ŠRÁMKOVÁ, Eva. IPad jako vzdělávací a komunikační pomůcka pro děti s mentál-

ním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 91 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá využitím iPadu v rodinách s dětmi se středně těžkým a

těžkým mentálním postižením.

Teoretická část je zaměřena na rodinu dítěte s mentálním postižením. Popisuje ná-

ročnou životní situaci po sdělení diagnózy a fáze, kterými si rodiče obvykle prochá-

zejí, než se postupně smíří s faktem, že jejich dítě nebude nikdy stejné jako intaktní

děti. Vymezuje základní terminologii mentální retardace a popisuje možnosti využití

informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání a komunikaci.

Cílem praktické části je zjistit, jaké zkušenosti mají rodiče dětí s využitím iPadu

v domácím prostředí, a popsat možnosti využití v komunikaci a při editaci obsahu.

Pro výzkumné šetření byly zvoleny metody kvalitativního výzkumu.
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ANNOTATION

ŠRÁMKOVÁ, Eva. IPad as an educational and communication aid for children with

intellectual disability. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 91 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with the use of iPad in families with children with moderate and

severe intellectual disabilities.

The theoretical part focuses on a family of a disabled child. It describes the challen-

ging life situation after being told the diagnoses and consequently the phases, the

parents usualy have to go through, before they gradually accept the fact, that their

child would never be as intact children. It defines the basic terminology of intellectu-

al disability and describes the possibilities of using informational and communication

technologies in education and communication.

The aim of the practical part is to find out about the experience of parents, whose

children use iPad in home enviroment and describe the possibilities of use in

communication and in editing content. I selected the methods of qualitative research

for the research investigation.
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ÚVOD

Dotykové tablety v posledních letech stále více pronikají do oblasti vzdělává-

ní. Ve školství se uplatňuje především iPad od firmy Apple, která poskytuje podporu

i v oblasti speciálního vzdělávání. Mezi přednosti iPadu patří multifunkčnost, intui-

tivní dotykové ovládání, díky kterému s ním mohou pracovat i děti s těžšími formami

postižení, a možnost sdílení dat s dalšími uživateli. Lze ho individualizovat potřebám

každého dítěte, proto našel své využití i v rodinách dětí s mentálním postižením.

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě osobních zkušeností, neboť

pečuji o dceru s těžkým mentálním postižením. Po sdělení diagnózy jsem prožívala

těžké chvíle a nedokázala se smířit s jejím zdravotním postižením. Hledala jsem ces-

ty, jak zlepšit její zdravotní stav, a možnosti, jak ji rozvíjet. Před pěti lety jsem proto

pořídila iPad, prostřednictvím kterého je dcera motivována ke komunikaci a učení.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na rodinu dítěte s mentálním

postižením. Popisuje náročnou životní situaci po sdělení diagnózy a fáze, kterými si

rodiče obvykle procházejí, než se postupně smíří s faktem, že jejich dítě nebude ni-

kdy stejné jako intaktní děti. Vymezuje základní terminologii mentální retardace a

popisuje možnosti využití informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání a

komunikaci.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jaké jsou zkušenosti rodičů

dětí se středně těžkým a těžkým mentálním postižením s využitím iPadu v domácím

prostředí, a popsat možnosti využití v komunikaci a editaci obsahu. Pro výzkumné

šetření byly zvoleny metody kvalitativního výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RODINA DÍTĚTE S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

„Vím velice dobře, že není větší bolesti, než dojít k poznání, že vlastní dítě se ne-

bude vyvíjet tak, jak jsme očekávali, a že jeho postižení je trvalé a závažné. Nejrůz-

nější obtíže a nepříjemnosti, na které si mnozí lidé kdovíjak stěžují a pod kterými se

třeba i hroutí, jsou ve srovnání s touto bolestí jen povrchními, banálními těžkostmi

denního života. (To však, bohužel, víme my – ne oni). Avšak i tu největší bolest je

nutno překonat a zvládnout – kdyby pro nic jiného, tak pro naše postižené dítě sa-

motné. Chceme přece pro ně udělat všechno, co je v našich silách. Chceme, aby

v mezích svých možností bylo v životě šťastné. To bychom nikdy nedokázali, kdyby-

chom my sami rodiče (prarodiče, přátelé, my všichni kolem) tuto těžkou, přetěžkou

skutečnost nepřijali a sami se s ní dobře nevyrovnali“ (Matějček, 2000, online).

1.1. Reakce rodičů na sdělení diagnózy
Narození dítěte je okamžik, na který se budoucí rodiče i příbuzní velmi těší.

Vkládají do svých dětí své naděje a očekávání, plánují jim budoucnost. Po sdělení

diagnózy dítěte prožívají těžké chvíle, které lze přirovnat k smrti blízké osoby. Posti-

žení dítěte vnímají jako vlastní selhání, ptají se sami sebe, proč se to stalo právě jim.

Obávají se, že výchovu dítěte nezvládnou, někteří dokonce uvažují, že se svého dítě-

te vzdají. Hledají v sobě vnitřní sílu, aby přijali dítě takové, jaké je, a umožnili mu

prožít spokojený život v kruhu své rodiny.

Rodina přitom hraje nejvýznamnější roli ve výchově a socializaci dítěte

s mentálním postižením. Je prvním sociálním a nejpřirozenějším prostředím, se kte-

rým přichází dítě do styku. Rodinné prostředí ovlivňuje některé limitující vnitřní

faktory vyplývající ze samotného postižení dítěte. Poskytuje dítěti pocit bezpečí a

jistoty. Uspokojováním jeho potřeb a zklidňováním ovlivňuje již od raného věku

emoční stabilitu dítěte (Valenta, Müller 2003).

O adekvátních rodičovských přístupech v rodině dítěte s mentálním postiže-

ním se však dá většinou hovořit až po zvládnutí tíživé situace, která se vznikem po-

stižení nastává (Valenta, Müller 2003).
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Černá (2009) uvádí, že se v odborné literatuře často setkáváme s řadou psy-

chologických modelů, které popisují a vysvětlují reakce rodičů na sdělení diagnózy.

Dale (2004) rozděluje tyto modely na osobní, které nahlížejí na proces vyrovnání se

s problémem rodičů jako problém pouze rodiče či jednotlivce, a na interpersonální,

které rozlišují také sociální dimenzi tohoto procesu.

Psychologické modely, které popisují reakce rodičů dětí s jakýmkoliv typem

postižení, vystihují především reakce rodin dětí s mentálním postižením, neboť „ten-

to typ postižení stále patří k nejvíce stigmatizujícím z hlediska prožívání rodičů“

(Černá, 2009, s. 129).

Období, kdy jsou rodiče konfrontováni se skutečností, že se jim narodilo dítě

s postižením, lze označit jako krizi rodičovské identity. Reakce rodičů na toto zjiš-

tění se v průběhu času mění a prochází typickými fázemi (Vágnerová, 1999).

• Fáze šoku a popření

Šok a popření představují první reakci na subjektivně nepřijatelnou skuteč-

nost, že je dítě trvale postižené. Lze ji charakterizovat výroky rodičů „To není mož-

né, to nemůže být pravda“. Popření této informace je projevem obrany vlastní psy-

chické rovnováhy. Rodiče nechtějí slyšet nic o možnostech péče o takové dítě, proto-

že se dosud nesmířili ani s jeho existencí. V průběhu času dochází k postupnému

přijetí této informace. Jen v ojedinělých případech se udrží takový postoj delší dobu.

Změna situace vyvolává ale jiné obranné reakce.

• Fáze postupné akceptace a vyrovnání s problémem

V tomto období mají rodiče zájem o další informace. Chtějí být poučeni o

podstatě a příčině postižení, hledají viníka, ale i řešení budoucnosti svého dítěte.

Emoční stav rodičů však často brání racionálnímu zpracování těchto informací. Ro-

diče vědí, že jejich dítě nebude nikdy zdravé, ale často si nedokážou představit, jak

se jejich dítě bude vyvíjet, jaký by mohl být jeho osud a existenční možnosti. Způsob

a adekvátnost vyrovnání s takovou zátěží závisí na mnoha faktorech, např. na zkuše-

nostech rodičů, vlastnostech jejich osobností, zdravotním stavu, věku, kvalitě part-


[…]


životní situace připravena a lépe je zvládá. Má strach např. ze zvuků přijíždějícího

vlaku a metra. S využitím ozvučených obrázků v iPadu již ví, co ji čeká, neboť má
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v aplikaci nahraná videa z metra a obrázky vlaků. Prohlížením ozvučených obrázků a

fotografií se rozvinula pasivní i aktivní slovní zásoba dívky.

8.3. Výsledky kazuistické studie

Tato kazuistika se zabývala využitím iPadu ve vzdělávání dívky s těžkým

mentálním postižením a zkušenostmi matky dívky s editací obsahu. Dívka má opož-

děný vývoj řeči, omezené porozumění a narušenou jemnou motoriku. Účelem využití

iPadu je tyto složky u Verunky rozvíjet.

Matka uvádí, že iPad často využívají ve volném čase. Dívka si na něm ráda

prohlíží fotografie a videa a hraje jednoduché hry. Pokud má činnost na iPadu ukon-

čit, často se vzteká. V oblasti komunikace se u dívky rozvinula pasivní a aktivní

slovní zásoba. Pracují s ozvučenými fotografiemi a obrázky, výukovými kartičkami,

aplikacemi s dějovými scénami, aplikacemi s mluvícími zvířátky. Podle obrázků si

společně vyprávějí, poslouchají písničky a pohádky.

IPad využívají také v AAK. Dívka ukáže na obrázek s jídlem a doprovází ho

znakem nebo mluveným slovem. Přehraje video s babičkou a dá najevo, že by u ní

chtěla spát. Ukáže, že by chtěla např. jogurt.

V iPadu používají hotové aplikace i aplikace s možností editace obsahu.

Matka tvrdí, že je aplikace s možností editace obsahu obohatily. Verunka má díky

nim jiný pohled na svět a vnímá ho srozumitelněji než dříve. Matka edituje obsah

především u aplikací pro AAK a vzdělávacích aplikací. V aplikaci pro AAK tvoří

komunikační tabulky, zážitkové deníky a ozvučené scény. Používá známé obrázky a

fotografie, nahrává vlastní hlas, na který Verunka dobře reaguje. Ve vzdělávacích

aplikacích upravuje sady tematických obrázků.

Podle matky se u dívky během pěti let používání iPadu zlepšilo porozumění,

pasivní a aktivní slovní zásoba a jemná motorika. Dívka se na úkoly soustředí

lépe než na práci s reálnými předměty, kde ji často omezuje jemná motorika. Na iPa-

du je pro ni vše jednodušší a srozumitelnější.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá využitím dotykového tabletu – iPadu v rodinách s

dětmi se středně těžkým a těžkým mentálním postižením ve věku 7 – 15 let. Téma

práce jsem zvolila na základě osobních zkušeností, neboť pečuji o dceru s těžkým

mentálním postižením.

Rodiče procházejí náročnou životní zkouškou, kterou je péče o dítě s mentál-

ním postižením. Stále hledají cesty, jak dítě motivovat, jak rozvíjet to, co mu jde a co

jej baví tak, aby bylo šťastné a spokojené. To byl také jeden z důvodů, proč se roz-

hodli pořídit iPad.

Z výsledků kvalitativního výzkumu vyplývá, že rodiny využívají iPad přede-

vším ve volném čase dětí. Děti hrají jednoduché hry, prohlížejí si fotografie a videa,

na YouTube přehrávají písničky a pořady pro děti. Tablet pomáhá zvládat stres na

cestách nebo v neznámém prostředí. Může zmírnit stres spojený s příjmem potravy,

jako např. u chlapce s DMO a praktickou slepotou. V souvislosti s tímto chlapcem

bych zdůraznila význam iPadu pro děti se zrakovým postižením. Chlapec kompenzu-

je ztrátu zraku sluchem a hmatem a dobře se orientuje na obrazovce iPadu. Díky prá-

ci s tabletem se mu zlepšila sluchová paměť.

Některé děti si také osvojily základní znalosti a dovedností práce na iPadu a

získané informace se snaží uplatňovat v běžném životě. Před pořízením iPadu neu-

měly pracovat na počítači, díky intuitivnímu ovládání tabletu se však orientují i na

internetu, kde poslouchají především písničky a sledují různé pořady.

Mezi výhody některých aplikací pro iPad patří možnost editace obsahu. Rodi-

če stahují především hotové aplikace, o editaci neuvažují. Někteří uvádějí, že by uví-

tali více aplikací v češtině. Přitom aplikace s možností editace, jako je např. aplikace

Bitsboard, nabízejí ve svém uživatelském prostředí také editaci textu a vlastní audio-

nahrávky a lze je plně přizpůsobit do českého jazyka.

Z aplikací pro AAK bych ráda zmínila GoTalk Now. Aplikace má variabilní

nastavení, díky kterému ji lze přizpůsobit potřebám konkrétního dítěte. V aplikaci lze

tvořit komunikační knihy, scény a zážitkové deníky. Umožňuje vlastní audionahráv-

ky, editaci textu, obrázků a fotografií. Jedinou její nevýhodou je vysoká cena, která

82

je limitující i pro její využití. Z rodin pracuje s touto aplikací pouze matka s dívkou

s těžkým mentálním postižením.

Na závěr bych shrnula, že je iPad pro děti s mentálním postižením vhodnou

pomůckou, která naplňuje jejich volný čas a motivuje je k učení a komunikaci. Roz-

víjí jejich pasivní a aktivní slovní zásobu, porozumění, pozornost a jemnou motoriku.

Některé děti však tráví u iPadu příliš času. Je otázkou, do jaké míry to je ku

prospěchu dětí i rodičů, kteří jsou často rádi, že se dítě „zabaví“, a do jaké míry je

„žroutem času“, který by mohly děti trávit smysluplněji. Záleží především na rodi-

čích, na závažnosti zdravotního postižení dětí, na způsobu využití (např. pro AAK) a

na dalších faktorech.
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