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Přílohy ne

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která se tematicky zaměřuje na problematiku ICT ve
vzdělávání. Soudím, jestli se něco od dob J. A. Komenského změnilo, jsou to právě možnosti
pomůcek. IPad představuje svébytnou možnost, jak posunout k vyšším možnostem
komunikační prostředky. Zpracování takového tématu vyžaduje didaktické znalosti, povědomí
o technice a v neposlední řadě znalosti o cílové skupině. Toto není samozřejmostí. Volbu
tématu vítám a chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je
všeobecné seznámení s problematikou dítěte s mentálním postižením. Snad to nebude pouze
autorský náhled, ale domnívám se, že tato část textu působí nesourodě. Část věnována rodině
je buď nadbytečná nebo postrádá vztah k samotnému tématu – komunikace rodičů se svým
dítětem. Spíše však v kontextu tématu postrádá smysl. Vedle toho v tématu rodiče a rodina
chybí otázka rodičovské identity. Vždyť rodič je rodičem, pokud mu dítě (a jeho zdravotní stav)
umožní naplňovat rodičovské představy. A právě ICT umožňují v podstatě neomezené
možnosti, jak kontakt navozovat, jak si vzájemně sdělovat. Pokud by práci autorka pojala takto,
bylo by to skvělé.
Následující oddíl kompiluje informace o samotné mentální retardaci. Jedná se spíše o
všeobecné než odborné seznámení. Ale, má-li se téma zaměřovat na IPad jako technickou
didaktickou a komunikační pomůcku, požadoval bych obsáhlejší sdělení o poznávacích a
komunikačních zvláštnostech takového dítěte. Obdobné rozpaky spatřuji i v části věnované
samotné komunikaci. Jsem si vědom, že autorka předkládá bakalářskou práci, ale se vší
vážností musím konstatovat, že text, včetně části 4. považuji za nadbytečný a v podstatě bez
„tahu na branku“. Je mi líto, že to takto musím konstatovat. Vždyť i seznámení se systémem
péče (31) považuji za tematicky neodůvodněný. Autorka by se k tomuto měla při své obhajobě
vyjádřit.
Vlastně až na straně 43 se dostáváme k jádru zkoumaného tématu.

Nicméně: a) autorka by měla rozlišovat iPad od smart tabletů s jinými operačními systémy.
b) popis funkcí je natolik vágní, že ho jako technické vyzdvižení nelze přijmout. (Kameru,
přizpůsobení obrazovky a rodičovský zámek má i jiné zařízení.)
c) následný výčet způsobů ovládání, včetně obrazového doprovodu se mi jeví zbytečný. Na
stranu druhou lze toto přijmout jako vhled do ovládání smart technologií.
Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit zkušenosti rodiče s dítětem se středně těžkým nebo
těžkým mentálním postižením s využitím iPad v domácím prostředí. (56) První dílčí cíl
diskriminuje otce a jiné členy rodiny! Další cíl usiluje o stanovení oblastí rozvoje
prostřednictvím iPadu, další pak usiluje o popis využití iPadu v rámci komunikace a poslední
popisuje možnosti editace obsahu. Téma ovšem zní: iPad jako didaktická a komunikační
pomůcka. O didaktice a didaktických možnostech iPad jsem se doposud nic nedozvěděl.
Zcela nedostatečně vnímám popis cílové skupiny (58). Má-li jít o těžké stupně mentálního
postižení, pak reálný obraz je nezbytný! Nahlédneme-li hned do prvního „rozhovoru“ (59), je
jasné, že se nejedná o výzkumné šetření, které by řešilo problém komunikace a edukace. Viz.
v závěru: „Díky iPadu může matka se synem trávit čas i v cizím prostředí mezi lidmi…. Nemusí
se jen izolovat doma…“ Edukační využití v podstatě popírá rozhovor druhý (62) „Ve
vyučování… doma.“ Téma komunikace a edukace jsem pět nenašel.
Z výše uvedeného tedy nemohu souhlasit se závěry, které autorka předložené práce
konstatuje. Především proto, že k nim nepoužila výzkumnou cestu. V závěru práce je použita
poměrně dobrá kazuistika. Kdyby na její úrovni byla zpracována celá práce, neměl bych
s předloženým textem problémy.
Na začátku uvedl, že autorka práce musí prokázat znalosti z oblasti ICT, mentálního postižení
a v neposlední řadě didaktiky. Dospěl jsem k závěru, že v žádné z těchto oblastí studentka
Šrámková nebyla přesvědčivá. Je mi líto.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☐ ☒ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☐ ☒ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☐ ☒ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☐ ☒ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená forma příloh ☐ ☒ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

V práci autorka používá vyjádření typu „stažené“, „zvukové věci“ (63).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení F.

13. dubna 2016 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení